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2022 年初级会计职称《经济法基础》习题精析班

第七章 税收征管法律制度

知识点：税收征纳主体的权利和义务

【单选题】根据税收征收管理法律制度的规定，下列各项中，属于纳税主体权利的是（ ）。

A.代收代缴税款

B.税收监督

C.依法设置账簿

D.接受税务检查

网校答案：B

网校解析：选项 ACD：属于纳税主体的义务。

知识点：税务管理

【多选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，税务管理主要包括（ ）。

A.税务登记管理

B.纳税申报管理

C.发票管理

D.账簿和凭证管理

网校答案：ABCD

网校解析：税务管理主要包括税务登记管理、账簿和凭证管理、发票管理、纳税申报管理等。

知识点：税务管理

【多选题】关于设立（开业）税务登记的表述中，下列表述符合税收征收管理法律制度规定的有（ ）。

A.从事生产、经营的纳税人，向生产、经营所在地税务机关办理税务登记

B.非从事生产经营但依照规定负有纳税义务的其他纳税人，向纳税义务发生地税务机关办理税务登记

C.从事生产、经营的纳税人未办理工商营业执照但经有关部门批准设立的应当自有关部门批准设立之日起 30 日内申报

办理税务登记

D.从事生产、经营的纳税人领取工商营业执照的应当自领取工商营业执照之日起 15 日内申报办理税务登记

网校答案：ABC

网校解析：从事生产、经营的纳税人领取工商营业执照的应当自领取工商营业执照之日起 30 日内申报办理税务登记，

税务机关发放税务登记证及副本。

知识点：账簿和凭证管理

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，扣缴义务人应当自税收法律、行政法规规定的扣缴义务发生之日一定期限内设置

代扣代缴，代收代缴税款账薄，该期限是（ ）。

A.5 日

B.10 日

C.15 日

D.20 日
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网校答案：B

网校解析：从事生产、经营的纳税人应当自领取营业执照或者发生纳税义务之日起 15 日内，按照国家有关规定设置账

簿。扣缴义务人应当自税收法律、行政法规规定的扣缴义务发生之日起 10 日内，按照所代扣、代收的税种，分别设置

代扣代缴、代收代缴税款账簿。

【出题角度】考核扣缴义务人账簿设置的期限

知识点：发票管理

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，下列各项中，应该由付款方向收款方开具发票的是（ ）。

A.甲企业向农民李某支付收购款项

B.乙企业向超市支付款项

C.丙企业向关联方企业支付款项

D.丁某向商场支付款项

网校答案：A

网校解析：销售商品、提供服务以及从事其他经营活动的单位和个人，对外发生经营业务收取款项，收款方应当向付

款方开具发票，但收购单位和扣缴义务人支付个人款项时，由付款方向收款方开具发票。

知识点：纳税申报

【判断题】

个体工商户享受减税、免税待遇的，在减税、免税期间按期申报。（ ）

网校答案：√

网校解析：纳税人享受减税、免税待遇的，在减税、免税期间应当按照规定办理纳税申报。

【出题角度】考核纳税申报其他要求的原文表述

知识点：税款征收方式

【单选题】

甲公司为大型国有企业，财务会计制度健全，能够如实核算和提供生产经营情况，并能正确计算应纳税款和如实履行

纳税义务，其适用的税款征收方式是（ ）。

A.定期定额征收 B.查账征收

C.查定征收 D.查验征收

网校答案：B

网校解析：“财务会计制度健全”——查账征收。

知识点：责令缴纳

【单选题】

甲公司 2021 年 3 月份应纳增值税 10 万元，甲公司迟迟未缴，税务机关责令其缴纳并加收滞纳金，甲公司直到 2021 年

5 月 16 日才缴清上述税款。已知，甲公司的增值税纳税期限为 1 个月，则税务机关应依法加收该公司滞纳税款的滞纳

金为（ ）万元。

A.0.15 B.0.155

C.0.08 D.0.145

网校答案：B

网校解析：（1）增值税纳税期限为 1 个月的，应于次月 1 日起 15 日内申报纳税并结清上月应纳税款；因此，甲公司

应缴纳税款的最晚期限是 4 月 15 日；（2）加收滞纳金的起止时间为 4月 16 日（含）至 5 月 16 日（含），共计 15+16=31
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（天）；（3）甲公司应缴纳的税款滞纳金=10×0.5‰×31=0.155（万元）。

知识点：责令提供纳税担保

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，下列费用中，不属于纳税担保范围的是（ ）。

A.罚款

B.税款

C.实现税款的费用

D.税收滞纳金

网校答案：A

网校解析：纳税担保范围包括税款、滞纳金和实现税款、滞纳金的费用。

【出题角度】考核税收担保的范围

知识点：采取税收保全措施

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，税务机关采取的下列措施中，属于税收保全措施的是（ ）。

A.书面通知纳税人开户行冻结纳税人的金额相当于应纳税款的存款

B.依法拍卖纳税人价值相当于应纳税款的商品，以拍卖所得抵缴税款

C.书面通知纳税人开户行从纳税人的存款中扣缴税款

D.通知出境管理机关阻止欠缴税款的纳税人出境

网校答案：A

网校解析：选项 BC，属于采取强制执行措施；选项 D，属于阻止出境措施。

【出题角度】考核税收保全措施的内容

知识点：税款征收的保障措施

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，纳税人的下列财产中，不在税收强制执行措施范围之内的是（ ）。

A.价值 20000 元的手表

B.价值 4500 元的生活用品

C.证券交易账户中的股票

D.唯一的商铺

网校答案：B

网校解析：选项 B：税务机关对单价 5000 元以下的生活用品，不采取强制执行措施。

知识点：税款征收的保障措施

【单选题】

经有关单位举报，税务机关发现甲公司的法定代表人李某有一笔收入未申报缴纳个人所得税，遂要求李某补缴税款 80

万元，滞纳金 3.8 万元。李某未结清应纳税款、滞纳金的情况下，拟出国考察， 且未提供纳税担保，税务机关知晓后

对李某可以采取的税款征收措施是（ ）。

A.查封住房

B.查封甲公司

C.通知出境管理机关阻止出境

D.冻结银行存款
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网校答案：C

网校解析：欠缴税款的纳税人或者其法定代表人在出境前未按规定结清应纳税款、滞纳金或者提供纳税担保的， 税务

机关可以通知出境管理机关阻止其出境。

知识点：税款征收的保障措施

【多选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，税务机关可以依法行使代位权、撤销权的有（ ）。

A.欠缴税款的纳税人因怠于行使到期债权

B.放弃到期债权

C.有偿转让财产

D.以明显不合理的低价转让财产而受让人知道该情形，对国家税收造成损害的

网校答案：ABD

网校解析：欠缴税款的纳税人因怠于行使到期债权（选项 A），或者放弃到期债权（选项 B），或者无偿转让财产，

或者以明显不合理的低价转让财产而受让人知道该情形，对国家税收造成损害的（选项 D），税务机关可以依法行使

代位权、撤销权。

知识点：应纳税额的核定

【多选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，下列情形中，税务机关有权核定纳税人应纳税额的有（ ）。

A.纳税人按照法律、行政法规的规定应当设置但未设置账簿的

B.纳税人虽设置账簿，但账目混乱难以查账的

C.纳税人申报的计税依据明显偏低，但有正当理由的

D.纳税人发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报的

网校答案：AB

网校解析：（1）选项 C：纳税人申报的计税依据明显偏低，又无正当理由的，税务机关有权核定其应纳税额；

（2)选项 D：纳税人发生纳税义务，未按照规定的期限办理纳税申报，经税务机关责令限期申报，逾期仍不申报的，

税务机关有权核定其应纳税额。

知识点：应纳税额的调整

【判断题】纳税人与其关联企业未按照独立企业之间的业务往来支付价款、费用的，税务机关自该业务往来发生的纳

税年度起 5 年内进行调整。（ ）

网校答案：×

网校解析：纳税人与其关联企业未按照独立企业之间的业务往来支付价款、费用的，税务机关自该业务往来发生的纳

税年度起 3 年内进行调整；有特殊情况的，可以自该业务往来发生的纳税年度起 10 年内进行调整。

知识点：纳税信用评价

【多选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，纳税信用评价周期为一个纳税年度，有下列（ ） 情形之一的纳税人，不参加本

期的评价。

A.纳入纳税信用管理时间不满一个评价年度的

B.因涉嫌税收违法被立案查处尚未结案的

C.被审计、财政部门依法查出税收违法行为，税务机关正在依法处理，尚未办结的

D.已申请税务行政复议、提起行政诉讼尚未结案的
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网校答案：ABCD

知识点：税务行政复议的申请和受理

【多选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，纳税人对税务机关的下列行政行为不服时，应当先向复议机关申请行政复议的有

（ ）。

A.加收滞纳金

B.发票管理行为

C.确认适用税率

D.停止出口退税权

网校答案：AC

网校解析：（1）选项 AC：属于征税行为，应当“先议后诉”；（2）选项 BD：不属于征税行为，“或议或诉”。

知识点：税务行政复议管辖

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，下列关于税务行政复议管辖的表述中，正确的是（ ）。

A.对计划单列市税务局的具体行政行为不服的，向其所在的省一级税务局申请行政复议

B.对市辖区税务局的具体行政行为不服的，向区税务局申请行政复议

C.对直辖市税务局的具体行政行为不服的，向国家税务总局申请行政复议

D.对国家税务总局的具体行政行为不服的，向国务院申请行政复议

网校答案：C

网校解析：选项 A，对计划单列市税务局的具体行政行为不服的，向国家税务总局申请行政复议；选项 B，应向其所在

的市税务局申请行政复议；选项 D，应向国家税务总局申请行政复议。

【出题角度】考核税务行政复议管辖的一般规定

知识点：税务行政复议管辖

【单选题】

何某对 H 市 M 县税务局作出的行政处罚行为不服，欲申请行政复议。下列各项中，有权受理何某行政复议申请的是（ ）。

A.H 市税务局

B.H 市人民政府

C.M 县人民政府

D.M 县税务局

网校答案：A

网校解析：对各级税务局的行政行为不服的，向其“上一级税务局”申请行政复议。

知识点：税务行政复议申请与受理

【单选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，纳税人申请税务行政复议的法定期限是（ ）。

A.在税务机关作出具体行政行为之日起 60 日内

B.在税务机关作出具体行政行为之日起 3 个月内

C.在知道税务机关作出具体行政行为之日起 3 个月内

D.在知道税务机关作出具体行政行为之日起 60 日内

网校答案：D
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网校解析：申请人可以在知道税务机关作出具体行政行为之日起 60 日内提出行政复议申请。

【出题角度】考核纳税人申请行政复议期限的原文表述

知识点：税务行政复议审查

【多选题】

根据税收征收管理法律制度的规定，税务行政复议机构认为被审查的具体行政行为符合法定情形时，可以决定撤销、

变更或者确认该具体行政行为违法。该法定情形有（ ）。

A.适用依据错误的

B.滥用职权的

C.违反法定程序的

D.主要事实不清，证据不足的

网校答案：ABCD

网校解析：具体行政行为有下列情形之一的，税务行政复议机构可以决定撤销、变更或者确认该具体行政行为违法：

（1）主要事实不清、证据不足的；（2）适用依据错误的；（3）违反法定程序的；（4）超越或者滥用职权的；（5）

具体行政行为明显不当的，选项 ABCD 正确。

【出题角度】考核税务行政复议决定的原文表述

知识点：法律责任

【多选题】根据税收征收管理法律制度的规定，下列属于税务行政处罚“首违不罚”的事项有（ ）。

A.纳税人未按照《征管法》等有关规定的期限办理纳税申报和报送纳税资料

B.纳税人未按照《征管法》《发票管理办法》等有关规定缴销发票且没有违法所得

C.扣缴义务人未按照《征管法》等有关规定的期限报送代扣代缴、代收代缴税款有关资料

D.扣缴义务人未按照《税收票证管理办法》的规定开具税收票证

网校答案：ABCD


